ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN CHÂU

Số: 13 /BC-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Sơn Châu, ngày 19 tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO

Trả lời công văn số 23/BTCD ngày 30/3/2021 của Ban tiếp công dân

huyện Hương Sơn về  chuyển đơn phản ánh đơn bà Trần Thị Lan,

thôn Sinh Cờ, xã Sơn Châu

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn;

- Ban tiếp công dân huyện Hương Sơn;

- Bà Trần Thị Lan, thôn Sinh Cờ, xã Sơn Châu.

Ngày 31/3/2021 Ủy ban nhân dân xã Sơn Châu nhận được công văn số

23/BTCD, ngày 30/3/2021 của Ban tiếp công dân  huyện Hương Sơn về việc

chuyển đơn của bà Trần Thị Lan, thôn Sinh Cờ, xã Sơn Châu phản ánh việc

hộ gia đình ông Đặng Đình Sơn và bà Trần Cẩm Thành  xây dựng nhà trên

đất hành lang giao thông. Trên cơ sở tiếp nhận đơn Ủy ban nhân xã xin trả lời

2 nội dung trong đơn của bà Lan như sau;

Nội dung đơn bà Trần Thị Lan phản ánh thì trước đó Ủy ban nhân dân

xã Sơn Châu đã có 2 cuộc làm việc với hộ gia đình bà Trần Thị Lan và ông

Đặng Đình Sơn vào ngày 12/3/2021 và ngày 24/3/2021. Tuy nhiên ngày

12/3/2021 hộ gia đình bà Lan không tham gia làm việc theo giấy mời vắng

không rõ lý do. Ngày 26/3/2021 UBND xã kết hợp với phòng Kinh tế - hạ

tầng, Phòng Tài nguyên Môi Trường, Văn phòng Đăng ký quyền sữ dụng đất

có buổi làm việc với hộ gia đình ông Sơn. Tại 3 buổi làm việc UBND xã đã

yêu cầu hộ gia đình ông Sơn tạm dừng thi công xây dựng nhà đến khi có văn

bản của cơ quan thẩm quyền kết luận. Những nội dung khác xin được trả lời

như sau:

Thứ nhất; Bà Trần Thị Lan hỏi việc dựng nhà sắt 3 tầng trên thửa đất số

142, tờ bản đồ số 24  có được phép hay không?. Ủy ban nhân dân xã xin trả

lời như sau;

Căn cứ điều 15, Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm

2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông

đường bộ; Điều 1, Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về

quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, Điều 15, giới hạn

hành lang giao thông, của Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 9

năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản

lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Căn cứ điểm b, khoản 1,

điều 5; điểm b, Khoản 1, điều 14 Quyết định số 37/2017/UBND, ngày

4/8/2016 của UBND tỉnh về việc  ban hành quy định về quản lý, bảo trì và

bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ địa phương trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh.

Thửa đất số 142, tờ bản đồ số 24 nằm trên tuyến đường huyện lộ 8B.

Dựa trên cơ sở đó UBND xã xin trả lời việc thẩm quyền quản lý  đường giao

thông tuyến đường đấu nối giữa đường 8A và đường 8B thuộc thẩm quyền

quản lý của cấp trên. Nên việc xây dựng nhà sắt 3 tầng được hay không  xã

không đủ thẩm quyền trả lời về nội dung  này và UBND xã đề nghị UBND

huyện có văn bản trả lời dứt điểm cho hộ dân được biết.

Thứ hai; Việc hộ gia đình bà Lan yêu cầu gia đình ông Sơn tháo dỡ

phần nhà sắt nằm trên chỉ giới hành lang giao thông. Ủy ban nhân dân xã trả

lời sau; Về nội dung này UBND xã đã làm Báo cáo các bước thực hiện gửi

các phòng, ban ngành cấp huyện có liên quan để có hướng xử lý như; Báo

cáo số 10/BC-UBND, ngày 24/3/2021, về việc Giải quyết phản ánh của nhân

dân về việc hộ ông Đặng Đình Sơn tạm trú tại thôn Sinh Cờ  xây dựng nhà

trên diện tích được cho là chỉ giới hành lang giao thông ; Báo  cáo số 11/BC-

UBND, ngày 01/4/2021, về việc hộ ông Đặng Đình Sơn, thôn Sinh Cờ, xã

Sơn Châu xây dựng nhà lấn chiếm hành lang giao thông trên tuyến đường

Huyện lộ 8B; Tờ trình số 20/TTr-UBND, ngày 02/4/2021, V/v Đề nghị

UBND huyện  giải quyết việc ông Đặng Đình Sơn, thôn Sinh Cờ, xã Sơn

Châu xây dựng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông tuyến đường huyện lộ

8B.

Vậy UBND xã Sơn Châu báo cáo cơ quan cấp trên và hộ gia đình được

biết. UBND xã kính đề nghị UBND huyện kịp thời có phương án xử lý nội

dụng phản ánh của công dân.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Đảng ủy, HĐND,MTTQ;

- Lưu: VT.

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đã ký

                 Hồ Phạm Tuân